ffiCONDADO
GOVERNO MUNICIPÀL

c-rl"a"-a""*.lftido em
.-rr Oy..

PIe
I çu-

lri,
a_Lr

ná
l2t

LEI N' 963/201{

Dispõc sobre a âutorizâção
Àdicionâl Süplêmentâr e

providênciâs.

pâra âb€rturâ de Créditos
Especiâl c dá outrâs

A PR.EFEITA Do MuxtcÍpro oo coxDADo, Estado de Pemambuco, no

uso de suas atribuições legás, nos temos da Lei, tàz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ela sanciona â seguinte Lei:

An.l". Fica o Poder Executivo autonzado a abrir, ao Orçamento Municipal de

2014, aprovado pela Lei n' 956/2013, Crédito Adicional Suplementar até o limitc de R$

6.065.000,00 (seis milhões e sessenta e cinco mil reais).

Art.2". Fica o Podor Executivo autoÍizado a abrir. ao Orçamento Municipal de

201,1. aprovado pela Lei n'956/2013. CÉdito Adicional Espec;al até o limite de R$
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).

§ I'. Os recursos para a abertura de Créditos Adicionâl Suplementar. objeto de§ta

Lei, destinar-se-ão:

I - ao reforço de dotações que se apresentam insuficientes à realização das

despesas estimadas até o final do exercÍcio de 2014, evidenciadas rto anexo I'

II - à inclusão de üovas dotações ao orçamento de 2014, evidenciadas no anexo

lI.

§2o. Os recursos financeiros destinados às despesas decorrentes desta Lei, terão
como fonte o produto da arrecadação recursos do Tesouro Municipal e/ou de

tmnsferências constitucionâis do Estado e da União.

Alt. 2". Pa:n acorrer às despesas orçamentárias com abeÍura dos Créditos de

que trata esta o AÍ. 1o, serão utilizados os recursos ptevistos l1o §1' do art 43 da Lei
Federal n'4.320/64, a serem especificados, detalhadamente, no Decreto de abertüa do

Crédito.

Aí. 3". Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, I0 de abril de 2014.

SANDRA.
PREFI]ITA

PRA(I^ I I DE NOvEMBRO, 88, CENTRO- CONDADO/ PE -CNPJ: 10.1s0.0ó{t.0001-00

Foner (81)3642-I0JI -site: wrv\r.cotdado.pe.qov br

DA SILVA

CONDADO
GOVERNO MUNICIPAL

Ul4 /.4 l* natt* ytt

ANEXO I p+ LEI N' 9ó3/2014.

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES A SEREM SUPLEMENTADAS POR
MEIO DO CRÉDITO ADTCIOAL SUPMENTAR

PRAÇA I I DE NOVEMBRO,88, CENTRO- CONDADO/ PE -CNPJ: 10.150.068.0001

Fone: (81)3642-1031 - §ite: www.condâdo.De.lrov.br
-00

N

óRcÃo: o2.oo PODER EXECUTIVO
UÍidâde! 02.01 GABINETE DA PITEFEITA

Classiflcação
FunÇional-

Programática

Histórico Natuleza
da

Despesa

IIistórico Valor R$

04.032.0407 .2.009 Manutençào
Atividades
Conselhos
Municipais

das

dos
3.3.90.36 Oufos Serviços de

Terceiros - Pessoa

Fisica 5.000.00

04.122.0401.2.007 Manutenção
Atividades
Gabinete
Prefeita

das
do
da

3.3,90.30

3.3,90.39

3.3.90.92

Material de

Consut'no
Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Jurídica
Despesas de

Exercicios
Ante ores

80.000,00

1r0.000,00

10.000,00

04 .122 .0404 .2.008 Assistência
Juridica
Municipal

3.3.90.39 Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Jurídica 100.000,00

Total da Unidade 305.000,00

ORGAO: 02.00 PODER EXECUTIVO
Unidâde:02.02 SECRETARIA MLTN, DE AÇÕES DE

GOVERNO E GESTÃO POLÍTICA
INSTITUCIONAL

Classihcação
Funcional-

Programática

Histórico Notureza
da

Dcspesa

Histórico Valor R$

04 .122.0401 .2.01 I Gestão
AdministÉtiva
Pessoal

Secretaria

de

da

3.1.90.1l Vencimentos
Vantagens Fixas
Pessoal Civil 20.000.00

04.122.0401 .2.0t2 Manutsnção das

Atividades Gerais
da Secretaria

3.3.90.30

3.3.90.36

Material de

Consumo
Ouúos Serviços de
'Ierceiros - Pessoa

Fisica

80.000,00

20.000,00

CONDADO
GOVERNO MUNICIPAL

CnluLo La, nattt, guÍt

PRAÇA I I DE NOVtrMIJRO, 88, CENTRo- CoNDADO/ Pf, -CNPJ: 10 150'068 0001

Fore: (8I)3642-l0ll §i.€: !]!:!g!!dECpQ!4!!:bÍ

3.3.90.39 Outros Serviços de

Terceiros Pessoa

Juridica 90.000,00

Total da Unidadc 210.000,00

óRGÃo: o2.oo PODER EXECUTIVO
Unidâde:02.03 SECRETARIA MUN, DE GESTAO

FINANCEIRA E PLANEJAMENTO
ADMNISTRATIVO

Classificação
Funcional-

ProgramáÍica

I{istórico NaÍureza
da

Despesa

Histórico Valor R$

04.122.0401.2.018 Gestão de Pessoal
da Secretaria de

Finanças

3.1.90.11 Vencim€ntos
Vantagens Fixas
Pessoal Civil 130.000_00

04.I22.0401.2.019 Manutenção das

Atividades Gerais
da Secretaria de
Finanças

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

Material de

Consumo
Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Fisica
Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa

Juridica

110.000.00

70.000,00

180.000,00

04.t22.040t.2.020 Contratação
Consultorias
Assessorias

de 3.3.90.39 Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa
Jurídica 100.000,00

04.122.0401.2.021 Contribuição
AMUPE e outras
entidades

3.3.50.4t CoDtribuiçôes
130.000,00

04 .123 .0408 .2 .022 Manutenção das
Atividades Gerais
do Setor
Tributário

3.3.90.39 Or-:tros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Juridica 15.000,00

04.123.0410.2.023 Formação
Patrimônio

do
do

Servidor Público -

PASEP

3.3.90.4',1 Obrigaçôes
Tributárias e

Contributivâs 100.000,00

28.843.0000.0002 Amofiização
Divida - INSS

4.6.90.',1 | Principal da Divida
Contratual
Resgatada 20.000,00

Totâl dâ Unidade 855.000,00

-00

N

,CONDADO
GOVEÊNO MUNICIPÂL

tulu,lo l.* noad* gu,lo

PRAÇA I I DE NOVEMBRO,88, CENTRO- CONDADO/ PE -CNPJ: 10.150.068.0001-00

Fone: (81)3642-1031 - §itê: www.condâdo.De.soY.br

óncÃo, oz.oo PODER EXECUTIVO
Unidade:02.05 SECRITARIA MUN. DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E

GESTÃO DO CAPITAL HUMANO

Classificação
Funcional-

Programática

HisÍórico Natureza
da

DesDesa

IIistórico Valor R$

13 .122.0401 .2.027 Manutenção das
Atividades Gerais
da Secretaria

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

Material de
Consumo
OutÍos Serviços de
Terceiros - Pessoa

Física
Oütros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Jurídica

30.000,00

30.000,00

70.000,00

20.601 .2002.2.029 Apoio ao Produtor
Rulal

3.3.90.39 Outros Serviços de
_ferceircs - Pessoa

Jurídica
20.000,00

Total da Unidad(: 150.000.00

ORGÃo: o2.oo PODER EXECUTIVO
Unidade:02,07 SECRETARIA MLIN. DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Classiflcação
Funcional-

Programát ica

Histórico Natureza
da

DesDesa

Histórico Valor R$

08.122.0401 .2.040 Manutenção das
Atividades Gerais
da SecFtaria

3.3.90.30

3.3.90.36

3.i.90.39

Material de

Consumo
Outros Serviços de

Terceiros Pessoa

Física
Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

r00.000,00

10.000,00

1s.000,00

Totâl dâ Unidade r25.000,00

óRGÃo: o2.oo PODE]{ EXECUTIVO
tlnidade:02.08 SEtRETAzuA MUN, DE PLANEJAMENTO

URBANO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

C lassiÍicaçâo
Funcional-

Programática

Histórico Natureza
da

Despesa

Histólico Valor R$

04.122.0401.2.042 Manutençâo das i.3.90.36 Outros Se iços dc

CONDABO
GOVEFNO MUNICIPÁL

AilaÁt áa, norl,a, gu,l,o

Atividades Gerais
da Secretaria de
Planej amento
Urbano

Terceiros - Pessoa
Física 100.000.00

15.45 1.1 505.2.045 Manutenção das
Atividades da
Limpeza Urbana

1.3.90.19 Outros ServiÇos de
'ferceircs - Pessoa
Juridica 200.000,00

Total dâ Unidade 300-000.00

ORCAOT 02.00 PODER EXI.]CU'I]VO
Unidade:02.06 I]UNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

Classificação
Funciond-

Programática

Hislórico NatLLreza

da
L)espesa

Histórico Valor R$

12.122.1201 .2.09s Manutenção
das Atividades
do Fundo
Municipal de

Educação

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

Diár'ias -
lPessoal Civil
Mare al de
Consumo
Outros Seryiços
de Terceiros -
Pessoa Fisica
Outros ServiÇos
de Terceiros -
Pessoa Juridica

5.000,00

200.000,00

20.000,00

220.000.00
12.365 .1204.2.c)98 Manutenção

das Atividades
do Ensino
vinculado à

QSE

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

Material de

Consumo
Outros Serviços
de Terceiros -
Pessoa Fisica
Outros SeNiços
de Terceiros -
Pessoa Juridica

90.000,00

20.000,00

100.000.00
12.365.1205.2.099 Apoio

Atividades
PNATE

às

do
3.3.90.30 Material de

Consumo 100.000,00

12.365 .1212.1 .07 6 Construção,
ampliaçâo
reforma
unidades
ensino

de

de

4.4.90.51 Obras e

Instalações 200.000.00

Total da Unidade 955.000,00

ORGÁO: 03.00 FLNDOS
fJnidade:03.01 FLINDO MI,ÍNICÍPAL DE SATJDE

PRAÇA I I DE NOVf,MBRO, E8, CENTRO- CONDADO/ PE -CNPJ: 10.150.068.0001-00

Fore: (81)3642-1031 - sitê: ry]y,§9!4!49,.pÊ39!.!l N

ffi,Sffiô'","9
C-rlnán h rat. gu"to

PRAÇA I I DE NovEMBRO, 88, CtrNTRO- CONDADO/ PE -CNPJ: 10.150,068.0001-00

Fone: (81).1642-r031 - site: wrvw.condâdo.Dê.qov.br

Classificação
Funcional-

Programática

Histórico Natureza
da

Despesa

Histórico Valor R$

t 0 _122.1022.2.052 Manutenção das
Atividades Gerais
do Fundo
Municipal de

Saúde

3.3_90.30

3.3.90.36

3.3.90-39

Material de
Consumo

Outros ServiÇos de
Terceiros - Pessoa
Física
Oufos SeNiços de

Terceiros - Pessoa
Jurídica

80.000,00

r5.000,00

120.000,00
10.30 t. r 001 .2.055 Manutenção das

Atividades da
Programação de
AtenÇão Básica

3.3.90.30 Malerial de

Consumo 600.000,00

10.301.1004.2.056 ManutenÉo
Atividades
PSF

das
do

3.1.90.11

3.3.90.36

Vencime[tos e

Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa

Fisica

160.000,00

25.000,00
10.301.1007.1.048 Aquisiçâo de

Equipamentos e

Utensílios
Diversos -
SAÚDE BUCAL

4.4.90.52 Equipamentos e

Material
Pelmâneflte 80.000.00

10.301.1005.2.057 Manutenção das

Atividades Gerais
do NASF

3.3.90.39 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

20.000.00

10.301.1007.2.059 Manutenção dâs

Atividades -
SAÚDE BUCAL

3.3.90.30 Material de

Consumo 200.000,00

10.t01.1008.2.060 Manutenção do
Programa
Farmácia Básica

3.3.90.30 Mâterial de
Consumo 380.000.00

10.302.1009.2.065 Manuterrção
Centro
EspeciaJidades
Odontológicas
CEO

do
de

3.3.90.30 Matedal de

Consumo 200.000.00

10.302.1010.2.066 Manutenção
Atividades
SAMU

das
do

3.1.90.04

3.3.90.30

Contratação por
Tempo
Deteuninado
Material de

Consumo

30.000,00

40.000,00

CONDADO
GOVÉRNO MUNIGIPÂL

Ca)nla l* rutaa, guto

en,r.cr. or.rovoru?Ií;fi,iffjilil;,.,i,x,1.â".'#l,iffito'ts0'06'0001'00 Á/'tr

10.302.1012.2.068 Manutenção
Atividades
HosDital

das
do

3.3.90.30 Material de

Consumo 750.000,00

Totâl da Unidade 2.700.000,00

ORGÃo: o3.oo PODER EXECUTIVO
Unidade: 03.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Classificação

Funcional-
Programática

Histórico Natureza
da

Despesâ

Histórico Valor R$

08.122.0802. r .051 Aquisição
Veículos, Móveis,
Máquinas e

EouioaÍnentos.

4.4.90.52 Equipamentos e

Matedal
Pennanellte 20.000.00

08.122.0802.2.07 4 Gestão
Adrninistrativa de

Pessoal do Furrdo
Municipal de

Assistência Social

3.1.90.04 Conlrataçâo por
Tempo
Determiiado 30.000.00

08.122.0802.2.07s Manutençào das

Atividades Gerais
do FMAS

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.35

3.3.90.36

3.3.90.39

Diárias - Pessoal

Civil
Material de

Consumo
Serviços de

Consultoria
Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa

Fisica
Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Jurídica.

5.000,00

10.000,00

50.000,00

40.000,00

60.000.00

08.244.0806.2.084 Mânutenção das

Atividades do
Programa Bolsa
Familia

3.1.90.04

3.3.90.30

3.3.90.36

3,3.90.39

Contatação por
Tempo
Determinado
Mâterial de

Consumo
Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Física.
Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Jurídica.

60.000,00

50,000,00

35,000,00

10.000,00

08.244.0806.2.085 MaDuÍenção do

Programa do
IGD-SUAS

3.3.90.36

3.3.90.39

Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa

Física.
Outros Serviços de

5.000.00

CONDADO
GOVERNO MUNICIPAL

Cnl»da l* ruaa* gu'h,

Condado, l0 de abril de 2014.

SANI)

ANEXO II DA LEI N'96312014.
DETALHAMENTO DAS DOTAÇÔES A SEREM INCLUSAS POR MEIO DO

Terceiros - Pessoa

Jurídica. 10.000.00
08.24,1.0807.2.087 Implantação

Manutençâo
Programa
Inclusão
Produtiva

e

do
3.1.90.04

3.3.90.30

3.3.90.36

Contratação por
Tempo
Determinado
Mateial de
Consümo
Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa
Física

30.000.00

20.000,00

30.000,00
Totâl dâ Unidâde 465.000,00
Totâl dos Créditos Suplementares 6.065.000,00

ÍX DA SILVA

CRÉDITO ADICIOAL ESPECIAL
oRGÃO: 03.00 FUNDOS
Unidade:02.03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

PRAÇA I I DD NOVEMBRO,88, CENTRO- CONDADO/ PE -CNPJ: 10.150.0ó6.0001-00
Fone: (81)J642-1031 site: rvww.condâdo.pêsov.br

PREFEITA

ffiCONDADO
GOVEÊNO MUNICIPAL

CilLr.Ar'.La Lt"at gah,

Condado. 10 de abrilde 2014.

SANÍ)

PRAçA I I DE NOVEMBRo, 88, CENTRO- CONDADO/ PE -CNPJ: 10.150.0ó8.0{,01-00

Fonc: (81)3642-1031 -silê: yry.rgldeCgjpSgglru!

SOCIAL

Classilicação
Funcionâl-

Programática

Ilistó co Natureza
da

Despesa

Histórico Valor R$

08.122.0802.2.078 CoDstruçào,
reforma e/ou
ampliação de
imóveis
vilculadas as
atividades de

Assistência Social 4.4.90.5 r Obras e lnstalaÇões 15.000,00
08.244.0806.1.079 Constflrção,

reforma e/ou
ampliação do
Cenho de
Refêrência de

Assistência Social
- CRAS 4.4.90.s 1 Obras e Instalações 40.000.00

Total da Unidade 55.000,00
Totâl dos Créditos Adicioíais EsDeciais 55.000,00

PREFEITA